



परख कोचिंग

एक कदम सफलता की ओर...

Current Affairs

15 May, 2021



1. Who among the following has won the prestigious 2021 World Food Prize?

निम्नलिखित में से किसने प्रतिष्ठित 2021 विश्व खाद्य पुरस्कार जीता है?

- (a) Shyamala Ganesh / श्यामला गणेश (b) Rumana sinha sehgal / रुमाना सिन्हा सहगल
(c) Maria Ressa / मारिया रसे (d) Krithi Karanth / कृति कारंत
(e) Shakuntala Haraksingh Thilsted / शकुंतला हरकसिंह थिल्स्टेड

2. RBI has announced to conduct the second tranche of open market purchase of government securities of _____ under the G-sec Acquisition Programme (G-SAP 1.0).

RBI ने जी-सेक एक्विजिशन प्रोग्राम (G-SAP 1.0) के तहत _____ की सरकारी प्रतिभूतियों की खुले बाजार में खरीद का दूसरा ट्रेच आयोजित करने की घोषणा की है।

- (a) 5,000 crore / 5,000 करोड़ रु (b) 15,000 crore / 15,000 करोड़ रु (c) 25,000 crore / 15,000 करोड़ रु
(d) 35,000 crore / 35,000 करोड़ रु (e) 45,000 crore / 45,000 करोड़ रु

3. Which of the following has won the "Green Urja Award" 2021?

निम्नलिखित में से किसने "ग्रीन उर्जा अवार्ड" 2021 जीता है?

- (a) Power Finance Corporation / पावर फाइनेंस कॉर्पोरेशन (b) Solar Energy Corporation of India / भारत सौर ऊर्जा निगम
(c) NHPC Limited / एनएचपीसी लिमिटेड (d) Indian Renewable Energy Development Agency / भारतीय अक्षय ऊर्जा विकास एजेंसी
(e) NTPC Limited / एनटीपीसी लिमिटेड

4. Veteran Coach Chandrasekar passed away recently. He was associated with which sports?

दिग्गज कोच चंद्रशेखर का हाल ही में निधन हो गया। वह किस खेल से जुड़े थे?

- (a) Cricket / क्रिकेट (b) Badminton / बैडमिंटन (c) Chess / चेस
(d) Football / फुटबॉल (e) Table Tennis / टेबल टेनिस

5. United Nations has Projected India's growth forecast at _____ for calendar year 2021.

संयुक्त राष्ट्र ने कैलेंडर वर्ष 2021 के लिए _____ पर भारत के विकास का अनुमान लगाया है।

- (a) 6.8% (b) 7.5% (c) 9.6%
(d) 10.5% (e) 11.2%

6. Which football team has won 2020-21 Premier League championship?

किस फुटबॉल टीम ने 2020-21 प्रीमियर लीग चैंपियनशिप जीता है?

- (a) Manchester City / मैनचेस्टर सिटी (b) Chelsea / चेल्सी (c) Liverpool / लिवरपूल
(d) Barcelona / बार्सिलोना (e) Real Madrid / रियल मैड्रिड

7. Where is the headquarters of the Indian Renewable Energy Development Agency Ltd (IREDA)?

भारतीय अक्षय ऊर्जा विकास एजेंसी लिमिटेड (IREDA) का मुख्यालय कहाँ है?

- (a) Mumbai / मुंबई (b) New Delhi / नई दिल्ली (c) Hyderabad / हैदराबाद
(d) Bengaluru / बेंगलुरु (e) Pune / पुणे

8. In which state/UT, Dibru-Saikhowa National Park is situated?

किस राज्य / केन्द्र शासित प्रदेश में डिब्रू-सैखोवा राष्ट्रीय उद्यान स्थित है?

- (a) Telangana / तेलंगाना (b) Assam / असम (c) Jammu & Kashmir / जम्मू & कश्मीर
(d) Himachal Pradesh / हिमाचल प्रदेश (e) Odisha / ओडिशा

9. Which of the following has got RBI approval for prepaid payment business?

निम्नलिखित में से किसने प्रीपेड भुगतान व्यवसाय के लिए आरबीआई की मंजूरी मिली है?

- (a) Shriram Transport Finance Company Limited / श्रीराम ट्रांसपोर्ट फाइनेंस कंपनी लिमिटेड
(b) Bajaj Finance Limited / बजाज फाइनेंस लिमिटेड
(c) Mahindra & Mahindra Financial Services Limited / महिंद्रा एंड महिंद्रा फाइनेंशियल सर्विसेज लिमिटेड
(d) Muthoot Finance Ltd. / मुथूट फाइनेंस लिमिटेड (e) HDB Finance Services / एचडीबी वित्त सेवाएँ



10. Madampu Kunjukuttan has passed away recently. He was a/an _____.

मदमपु कुंजुकुट्टन का हाल ही में निधन हो गया है। वह एक _____ थे।

(a) screenwriter/ पटकथा लेखक

(b) actor/ अभिनेता

(c) director/ निदेशक

(d) both a and b/ दोनों ए और बी

(e) none of these/ इनमें से कोई नहीं

Answers & Explanation

Ans.1.(e)

Dr Shakuntala Haraksingh Thilsted, a global nutrition expert of Indian descent has won the prestigious 2021 World Food Prize for her groundbreaking research in developing holistic, nutrition-sensitive approaches to aquaculture and food systems. Nutrition-sensitive approaches place nutrition and public health at the core of how food is produced, processed, transported, priced, distributed and consumed.

भारतीय मूल के एक वैश्विक पोषण विशेषज्ञ डॉ। शकुंतला हरकसिंह थिलिसड ने जलीय कृषि और खाद्य प्रणालियों के लिए समग्र, पोषण-संवेदनशील दृष्टिकोण विकसित करने में अपने आधारभूत अनुसंधान के लिए प्रतिष्ठित 2021 विश्व खाद्य पुरस्कार जीता है।

पोषण-संवेदनशील दृष्टिकोण पोषण और सार्वजनिक स्वास्थ्य को इस बात के मूल में रखते हैं कि भोजन का उत्पादन, संसाधित, परिवहन, मूल्य, वितरण और उपभोग कैसे किया जाता है।

Ans.2.(d)

The Reserve Bank of India recently announced that the second tranche of open market purchase of Government Securities is to be held on May 20, 2021. This is to be held under G-Sec Acquisition Programme. This second tranche is to be conducted for Rs 35,000 crores. In April 2021, the Reserve Bank of India launched the Government Security Acquisition Programme 1.0. It was held on April 15, 2021. RBI purchased Rs 25,000 crores of Government securities.

भारतीय रिजर्व बैंक ने हाल ही में घोषणा की कि सरकारी प्रतिभूतियों के खुले बाजार की खरीद का दूसरा किश्त 20 मई, 2021 को होना है। यह जी-सेक अधिग्रहण कार्यक्रम के तहत होना है। यह दूसरी किश्त 35,000 करोड़ रुपये में आयोजित की जानी है। अप्रैल 2021 में, भारतीय रिजर्व बैंक ने सरकारी सुरक्षा अधिग्रहण कार्यक्रम 1.0 लॉन्च किया। यह 15 अप्रैल, 2021 को आयोजित किया गया था। RBI ने 25,000 करोड़ रुपये की सरकारी प्रतिभूतियों की खरीद की।

Ans.3. (d)

Indian Renewable Energy Development Agency Ltd. IREDA has been conferred with "Green Urja Award" for being the Leading Public Institution in Financing Institution for Renewable Energy this year by Indian Chamber of Commerce (ICC). Despite of pandemic time, IREDA has ended the year 2020-21 ended on a strong note and disbursed the second highest (from the date of inception) amount of loan amounting to Rs. 8827 crore, which indicates that IREDA has the ability to translate this problem into an opportunity.

इंडियन रिन्यूएबल एनर्जी डेवलपमेंट एजेंसी लिमिटेड IREDA को भारतीय चैंबर ऑफ कॉमर्स (ICC) द्वारा इस वर्ष नवीकरणीय ऊर्जा के लिए वित्त पोषण संस्थान में अग्रणी सार्वजनिक संस्थान होने के लिए "ग्रीन उर्जा अवार्ड" से सम्मानित किया गया है। महामारी के समय के बावजूद, IREDA ने वर्ष 2020-21 को एक मजबूत नोट पर समाप्त कर दिया और ऋण की राशि के दूसरे उच्चतम (स्थापना के समय से) की राशि का वितरण किया। 8827 करोड़, जो दर्शाता है कि IREDA इस समस्या को एक अवसर में तब्दील करने की क्षमता रखता है।

Ans.4.(e)

Veteran table tennis player and coach Venugopal Chandrasekhar passed away on Wednesday in Chennai. Popularly known as 'Chandra', he died at the age of 63. Chandra was one of the most popular paddlers of his time who won three national championships. He was the president of Tamizhaga Table Tennis Association.

अनुभवी टेबल टेनिस खिलाड़ी और कोच वेणुगोपाल चंद्रशेखर का बुधवार को चेन्नई में निधन हो गया। लोकप्रिय रूप से 'चंद्र' के रूप में जाना जाता है, 63 वर्ष की आयु में उनकी मृत्यु हो गई। चंद्रा अपने समय के सबसे लोकप्रिय पैडलरों में से एक थे जिन्होंने तीन राष्ट्रीय चैंपियनशिप जीती थीं। वह तमीज़गा टेबल टेनिस एसोसिएशन के अध्यक्ष थे।

**Ans.5.(b)**

The United Nations has raised India's growth forecast to 7.5 per cent for calendar year 2021, marking a 0.2 per cent increase from its projection in January, but said the country's outlook for the year remains highly fragile. The surging Covid-19 infections and inadequate vaccination progress in many countries threaten a broad-based recovery of the world economy.

संयुक्त राष्ट्र ने कैलेंडर वर्ष 2021 के लिए भारत के विकास का अनुमान 7.5 प्रतिशत तक बढ़ा दिया है, जो जनवरी में इसके प्रक्षेपण से 0.2 प्रतिशत की वृद्धि है, लेकिन कहा कि वर्ष के लिए देश का दृष्टिकोण अत्यधिक नाजुक बना हुआ है। कई देशों में बढ़ते कोविड -19 संक्रमण और अपर्याप्त टीकाकरण प्रगति ने विश्व अर्थव्यवस्था की व्यापक-आधारित वसूली की धमकी दी है।

Ans.6.(a)

Manchester City were crowned Premier League champions for the third time in four seasons after Manchester United crashed to a 2-1 defeat against Leicester on 12th May. United started the century dominating English football, now City is the force with five titles in 10 seasons and the biggest spenders on transfers and salaries.

मैनचेस्टर यूनाइटेड को 12 मई को लीसेस्टर के खिलाफ 2-1 से हार के बाद चार सत्रों में तीसरी बार मैनचेस्टर सिटी को प्रीमियर लीग चैंपियन का ताज पहनाया गया। यूनाइटेड ने अंग्रेजी फुटबॉल पर हावी सदी की शुरुआत की, अब सिटी 10 सत्रों में पांच खिताब के साथ बल और स्थानान्तरण और वेतन पर सबसे बड़ा खर्च करता है।

Ans.7.(b)

IREDA is a Public Limited Government Company established as a Non-Banking Financial Institution in 1987 engaged in promoting, developing and extending financial assistance for setting up projects relating to new and renewable sources of energy and energy efficiency/conservation with the motto: "ENERGY FOR EVER". IREDA Headquarters location: New Delhi

IREDA एक पब्लिक लिमिटेड सरकारी कंपनी है जो 1987 में एक गैर-बैंकिंग वित्तीय संस्थान के रूप में स्थापित की गई है, जो मोटो के साथ ऊर्जा और ऊर्जा दक्षता / संरक्षण के नए और नवीकरणीय स्रोतों से संबंधित परियोजनाओं को स्थापित करने के लिए वित्तीय सहायता को बढ़ावा देने, विकसित करने और विस्तार करने में लगी हुई है: "ENERGY FOR कभी". इरेडा मुख्यालय स्थान: नई दिल्ली

Ans.8.(b)

Dibru-Saikhowa National Park is a national park in Assam, India, located in Dibrugarh and Tinsukia districts. It was designated a Biosphere Reserve in July 1997 with an area of 765 km² (295 sq mi), including a core area of 340 km² (130 sq mi) and a buffer zone of 425 km² (164 sq mi). Established: 1999

डिब्रू-सैखोवा राष्ट्रीय उद्यान असम, भारत में एक राष्ट्रीय उद्यान है, जो डिब्रूगढ़ और तिनसुकिया जिलों में स्थित है। यह जुलाई 1997 में 765 किमी 2 (295 वर्ग मील) के क्षेत्र के साथ बायोस्फीयर रिजर्व नामित किया गया था, जिसमें 340 किमी 2 (130 वर्ग मील) का कोर क्षेत्र और 425 किमी 2 (164 वर्ग मील) का एक बफर क्षेत्र शामिल है। स्थापित: 1999

Ans.9.(b)

Bajaj Finance gets RBI approval for prepaid payment business. Bajaj Finance is all set to join the likes of Paytm and Amazon in the prepaid payment segment with the Reserve Bank of India (RBI) approving the non-bank lender's foray with perpetual validity. The move is part of Bajaj Finance's broader strategy to expand its digital offerings. RBI has granted authorization to the Company for issuance and operation of semi-closed Prepaid Payment Instruments with perpetual validity.

बजाज फाइनेंस को प्रीपेड भुगतान व्यवसाय के लिए RBI की मंजूरी मिली है। बजाज फाइनेंस प्रीपेड भुगतान खंड में पेटीएम और अमेज़न की पसंद में शामिल होने के लिए पूरी तरह तैयार है, भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) ने गैर-बैंक ऋणदाता के प्रवेश को स्थायी वैधता के साथ मंजूरी दे दी है। यह कदम बजाज फाइनेंस की एक विस्तृत रणनीति का हिस्सा है जो अपने डिजिटल प्रसाद का विस्तार करने के लिए है। आरबीआई ने कंपनी को स्थायी वैधता के साथ अर्ध-बंद प्रीपेड भुगतान लिखत जारी करने और संचालन के लिए प्राधिकरण प्रदान किया है।

Ans.10.(d)

Malayalam screenwriter-actor Madampu Kunjukuttan passed away on 11th May. He was 81. He was later diagnosed with the coronavirus. He entered the film industry as a screenwriter with Ashwadhamavu in the year 1979. In 2000, he bagged the prestigious National Award for best screenplay for Karunam, which was directed by Jayaraj. His film, Parinamam had won the award for the best screenplay at the Ashdod international film festival in Israel in 2003.

मलयालम पटकथा लेखक-अभिनेता मडंपु कुंजुकुट्टन का 11 मई को निधन हो गया। वह 81 वर्ष के थे। बाद में उन्हें कोरोनावायरस का पता चला। उन्होंने 1979 में अश्वधामावु के साथ एक पटकथा लेखक के रूप में फिल्म उद्योग में प्रवेश किया। 2000 में, उन्हें करुणाम के लिए सर्वश्रेष्ठ पटकथा के लिए प्रतिष्ठित राष्ट्रीय पुरस्कार मिला, जिसे जयराज ने निर्देशित किया था। उनकी फिल्म, परिनमम ने 2003 में इज़राइल में एशडॉड अंतर्राष्ट्रीय फिल्म समारोह में सर्वश्रेष्ठ पटकथा के लिए पुरस्कार जीता था।